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Úvod

Daně jsou staré jako samotný stát avšak stále aktuální, jejich historie sahá až do období

starověku. Už v této době lidé zjistili, jak jsou pro společnost nezbytné. Naplnění

veřejných rozpočtů je nedílnou součástí systému, který zajišťuje fungování každého

vyspělého státu. Daně tvoří největší část příjmů veřejných rozpočtů, které jsou použity

např. na financování veřejných statků, služeb a poskytování transferů.

Každý stát má svůj specifický daňový systém. Tato práce se bude zabývat komparací

dvou daňových systémů zemí Evropské unie (České republiky a Spolkové republiky

Německo).

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola nazvaná ,,Úvod do daňové

problematiky“ vysvětluje pojem daň, historii a její funkce. Dále se tato kapitola věnuje

daňové terminologii, která je použita v celé práci, a proto je důležité pochopit např. jaký

je rozdíl mezi základem a předmětem daně.

Druhá a třetí kapitola charakterizuje daňový systém ČR a Německa. Tyto dvě kapitoly

jsou důležité, neboť jsou základním materiálem, ze kterých autorka vychází při

komparaci daňových systémů.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola se zabývá srovnáním daňových systémů ČR

a Německa.

Cíle a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce na téma „Daňová politika ve vybraných zemí EU a její

dopady“ je komparace daňových systémů vybraných zemí a zhodnocení daňového

zatížení obyvatelstva. Tato práce nejdříve charakterizuje a poté porovnává daňovou

soustavu České republiky a sousedního státu – Spolkové republiky Německo.

Srovnání bude zaměřeno především na rozdíly vycházející z právních norem, stanovení

daňové povinnosti u vybraných daní a daňového zatížení obyvatel ČR a Německa.

Způsob výpočtu daňové povinnosti bude znázorněn na modelových příkladech, které

jsou řešeny podle platných právních předpisů dané země.

Dalším cílem bakalářská práce je zodpovědět následující otázky:

• Jak se liší daňový mix ČR a Německa?

• Odvede na mzdových nákladech více český nebo německý zaměstnanec?

• Jak vysoké bylo v roce 2018 daňové zatížení ČR a Německa?

Při zpracování bakalářské práce jsou jako zdroje informací použity tištěné knihy,

elektronické zdroje, právní předpisy vybraných zemí a OECD (The Organisation

for Economic Co-Operation and Development) statistiky. Data získaná ze statistik

a výpočtů budou zpracovány do grafů, tabulek a dále analyzovány. Další metody, které

budou použity při zpracování práce, jsou následující: literární rešerše, deskripce

a komparace. V závěru bude provedena syntéza informací z celé práce.

1 Úvod do daňové problematiky

1.1 Historie daní

Již ve starověku si lidé začali uvědomovat důležitou úlohu daní. V této době daně

netvořily hlavní příjem státu, tím byly válečné kořisti a jiné nedaňové příjmy. Daně se

vybíraly v naturálních jednotkách příležitostně a záměrně na financování určitých

potřeb. (Peková 2005)

V raném středověku byly daně stále nepravidelným příjmem, vybíraly se především na

financování válečných tažení nebo na financování obrany území. V období pozdního

středověku se daně staly stálým příjmem pokladny panovníka. Nepřímé spotřební daně

neboli akcízy spravoval a vybíral panovník, kdežto výnos z přímých daní patřil šlechtě,

která tyto daně spravovala a vybírala. Mezi první daně, které byly ve středověku

vybírány, patří: domény, regály, kontribuce a akcízy. (Peková 2005; Široký 2016)

V období novověku dochází k rozvoji daňové teorie, o kterou se nejvíce zasloužil

Adam Smith. Daním není přisuzována pouze fiskální funkce. Adam Smith rozpracoval

požadavky, které by měly daně splňovat tzv. čtyři Smithovy kánony (daňová

spravedlnost, určitost zdanění, pohodlnost a efektivnost). (Peková 2005)

V 19. století se na rozvoji daňové teorie podílel např. John Stuart Mill, který uznával

princip rovné oběti (všichni občané mají odvést stejně, i když nemají stejné příjmy).

(Peková 2005)

Ve 20. století keynesiánci stále pokračují v rozvoji daňové teorie. Podrobněji se

zabývají stabilizační funkcí v kontextu se státními zásahy do ekonomiky. Po první

světové válce se většina států snaží získat finanční prostředky na obnovu ekonomiky,

a proto dochází ke zvýšení daní. Během druhé světové války neustále roste daňové

zatížení obyvatelstva kvůli výrobě zbraní. Po druhé světové válce je poprvé použita daň

z přidané hodnoty. V tomto století také dochází k prohlubování koordinace

a harmonizace mezi státy Evropského hospodářského společenství. (Kubátová 2005;

Peková 2005; Široký 2016)

Ve 21. století je hlavním tématem diskuze podíl přímých a nepřímých daních

na celkových daňových výnosech, zvyšuje se podíl nepřímých daní. Dále dochází

k nadnárodní daňové spolupráci, jejímž záměrem je snížit daňové úniky a usnadnit

mezinárodní pohyb kapitálu. (Široký 2016)

1.2 Definice daně

V řadě vyspělých zemí tvoří daňové příjmy největší část veřejných příjmů. Daň je

platba do veřejných rozpočtů, která se neustále opakuje. Placení daní je ze zákona

povinné, jedná se o nenávratnou a neekvivalentní platbu, z toho vyplývá, že poplatník

po zaplacení daně neobdrží žádnou protihodnotu. Poslední vlastností daně je její

neúčelnost, což znamená, že výnos z daně není na financování konkrétního výdaje.

(Buchta 2016; Peková 2011)

1.3 Funkce daní

Každý stát potřebuje ke svému fungování určité finanční prostředky, a proto je důležité,

pomocí fiskální funkce zajistit potřebné příjmy do veřejných rozpočtů. (Široký 2016)

Moderní daně však plní i celou řadu jiných funkcí, které jsou stejně důležité.

Vančurová, Láchová (2018) uvádí následující funkce:

• fiskální

• alokační

• redistribuční

• stimulační

• stabilizační

1.3.1 Fiskální funkce

Základní a historicky nejstarší funkcí daní je funkce fiskální. Jejím úkolem je naplnit

veřejné rozpočty, tak aby se z nich mohly financovat veřejné statky.

(Vančurová, Láchová 2018)

1.3.2 Alokační funkce

Cílem alokační funkce je zmírnit selhání efektivnosti tržních mechanismů tím, že

umožní získat dostatečné množství peněžních prostředků na financování veřejných

statků. (Hejduková 2015)

1.3.3 Redistribuční funkce

Redistribuční funkcí se neoklasikové začali zabývat v poslední třetině 19. století. Tato

funkce má zmírnit rozdíly v důchodech jednotlivých subjektů tím, že přerozdělí

důchody směrem od bohatších subjektů k chudším pomocí transferových plateb.

(Vančurová, Láchová 2018)

1.3.4 Stimulační funkce

Daně jsou jednotlivými subjekty vnímány negativně. Některé subjekty se snaží částečně

vyhýbat daňové povinnosti, a proto se stát snaží jednotlivým subjektům poskytnout

určité výhody ve formě daňových úspor např. snížení základu daně z příjmů o ztrátu

z minulých let nebo ,,daňové prázdniny“. Existuje i negativní stimulace např. vyšší

zdanění u alkoholických nápojů a cigaret. Stát se snaží snížit jejich prodej kvůli

škodlivosti na zdraví. (Vančurová, Láchová 2018)

1.3.5 Stabilizační funkce

,,Stabilizační funkce veřejných financí znamená zmírňování cyklických výkyvů

v ekonomice v zájmu zajištění dostatečné zaměstnanosti, cenové stability

a ekonomického růstu.“ (Široký 2016, s. 20)

1.4 Třídění daní

Daně lze klasifikovat z různých hledisek. Nejzákladnější členění je dle vazby

na důchod poplatníka na daně přímé a nepřímé. Přímé daně platí poplatník ze svého

příjmu a nelze převést daňovou povinnost na jiný subjekt. Typické přímé daně jsou

důchodové a majetkové. Daně nepřímé jsou zahrnuty v ceně zboží. Jedná se o daně

ze spotřeby, daň z přidané hodnoty. U nepřímých daní vystupují dva subjekty – plátce,

který daň odvádí a poplatník, kterého daň zatěžuje. (Kubátová 2010)

Další třídění je podle předmětu, na nějž je daň uvalena, které lze rozdělit na daně

důchodové, majetkové a spotřební. Daně důchodové zdaňují různé druhy příjmů

poplatníka např. mzdu, zisk, úrok apod. Daně majetkové zdaňují majetek movitý


[…]


Německo obsadilo 12. příčku z 36 zemí OECD. Údaje nejsou známy pro Japonsko

a Austrálii.

Graf 7: Vývoj daňové kvóty v ČR v letech 2000 – 2018

Zdroj: OECD Tax revenue (2019), zpracováno autorkou
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Vývoj české daňové kvóty je ve sledovaném období nepravidelný. Mezi léty 2000 až

2004 vzrostlo daňové zatížení ČR na hodnotu 34,45 %. Jak je patrné z grafu v roce

2001 dochází k protnutí křivek a od této doby se ČR nachází nad průměrem daňové

kvóty zemí OECD. Pod průměr se vrátí až v roce 2014 a zůstane zde až do roku 2016.

Od roku 2014 dochází k trvalému růstu daňové kvóty. Daňová kvóta ČR se ocitla na

minimální hodnotě v roce 2009 (32,28 %), na nejvyšší hodnotu 35,28 % se dostala

o devět let později v roce 2018.

Graf 8: Vývoj daňové kvóty v Německu v letech 2000 – 2018

Zdroj: OECD Tax revenue (2019), zpracováno autorkou

Daňové zatížení Německa se po celé sledované období nachází nad průměrnou

hodnotou zemí OECD. V období mezi roky 2000 – 2005 německá daňová kvóta

zaznamenala pokles celkově o 2,37 %. Následovala éra růstu, která skončila v roce

2010, kdy kvóta klesla z 36,08 % na 35,01 %. V roce 2011 dochází opět k růstu, který je

přerušen mírným zakolísáním v roce 2014. Od roku 2015 se daňové zatížení Německa

neustále zvyšuje. V roce 2018 dosáhla nejvyšší hodnoty (38,19 %), naopak nejnižší

hodnota byla zaznamenána v roce 2004 a 2005 – 33,87 %.

Doplňkovým ukazatelem k daňové kvótě je struktura daňových příjmů tzv. daňový mix,

který znázorňuje podíl přímých a nepřímých daní na celkovém výběru daní. Tento
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29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

20
00

20

01

20
02

20

03

20
04

20

05

20
06

20

07

20
08

20

09

20
10

20

11

20
12

20

13

20
14

20

15

20
16

20

17

20
18

Vývoj daňové kvóty v Německu v letech 2000 - 2018

Německo

OECD průměr

Závěr

Cílem bakalářské práce byla komparace daňových systémů dvou vybraných zemí

(České republiky a Spolkové republiky Německo) a zhodnocení daňového zatížení

pomocí daňové kvóty.

Při srovnání daňových soustav bylo mimo jiné zjištěno, že Německo vybírá větší počet

důchodových daní, které český daňový systém nezná. Jednou z těchto daní je církevní

daň, kterou odvádí registrovaní věřící občané. Další takovou daní je živnostenská,

ta zdaňuje spolu s daní z příjmů právnických osob zisk firem.

Významný rozdíl byl zjištěn i u výpočtu daně z příjmů FO. V Německu je progresivní

sazba daně a k výpočtu daňové povinnosti používají vzorce závislé na výši zdanitelných

příjmů.

Na celkových mzdových nákladech, které zahrnují daň z příjmů FO, solidární daň

a příspěvky na SZ odvede český zaměstnanec méně než německý. Ten odvádí ze své

hrubé mzdy na rozdíl od českého pojištění v nezaměstnanosti a pojištění dlouhodobé

péče. Za české zaměstnance tyto odvody platí zaměstnavatel.

Další rozdíly lze najít u majetkových daní např. silniční daň má v Německu širší okruh

zdanění. Podstatné rozdíly byly zjištěny i u daně z nemovitých věcí. V České republice

je základem této daně rozměr pozemku či stavby, jednotky. Zatímco v Německu se daň

vypočítává z hodnoty nemovitosti, která je stanovena úřadem. V Německu je stále

vybírána daň dědická a darovací, která byla v ČR v roce 2014 zrušena.

Daňové zatížení obyvatel úzce souvisí s daňovou politikou státu. Jako ukazatel

daňového zatížení byla v této práci zvolena daňová kvóta. Z analýz vyplývá, že Česká

republika i Spolková republika Německo se nachází nad průměrem zemí OECD tzn. že

jejich daňové zatížení je relativně vysoké. Daňová kvóta byla v roce 2018 v Německu

vyšší než v ČR.
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Abstrakt

FRYČOVÁ, T. (2020). Daňová politika ve vybraných zemích EU a její dopady

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daň, daňový systém, Česká republiky, daňové zatížení, daňová politika,

Německo

Cílem této bakalářské práce je komparace daňových systémů vybraných zemí EU a

následné zhodnocení daňového zatížení. V bakalářské práci jsou vysvětleny pojmy daň,

daňová politika a daňová terminologie např. sazba daně, zdaňovací období. Dále jsou

zde charakterizovány daňové systémy dvou zemí EU – České republiky a Německa.

V závěrečné části je provedeno srovnání daňových soustav z hlediska právní úpravy,

stanovení daňové povinnosti a daňového zatížení. Porovnání daňového zatížení ČR a

Německa je provedeno pomocí složené daňové kvóty.

Abstract

FRYČOVÁ, T. (2020). Tax policy in selected EU countries and its impact (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.
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The aim of bachelor thesis is compare tax system of selected EU countries and evaluate

the tax burden. In bachelor thesis are explained tax, tax policy and tax terminology for

example tax rate, tax period. The tax system of two EU countries – Czech Republic and

Germany are also characterised on this thesis. At the end of the thesis is compared tax

system with respect to legislation, tax assessment and tax burden. The tax burden on the

Czech Republic and Germany is compared by compound tax quota.