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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem předložené bakalářské práce na téma „Daňová politika ve vybraných zemí EU a její

dopady“ měla být komparace daňových systémů vybraných zemí a zhodnocení daňového zatížení

obyvatelstva. Nakonec je však komparována pouze ČR a Německo. Literární rešerše ve většině

případů nemá konkrétní citaci, ale je uvedeno několik literárních zdrojů. Rozsáhlé pasáže vlastní části

práce jsou taktéž popisné (rešeršní). Formální zpracování práce jeví nedostatky - chybí očíslování

stran, často se vyskytují překlepy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V kapitole 4. 5 uvádíte: "každý členský stát EU si může stanovit výši sazby DPH, nicméně EU

nařídila povinné minimální sazby daně". Je ze strany EU určena i horní hranice sazeb?

2. Je církevní daň pro pana Procházku v příkladu č. 2 povinná?

3. Jaký je Váš názor na vývoj daňové kvóty ČR v posledních letech?

V Plzni, dne 28. 5. 2020 Podpis hodnotitele